Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Ralovac/Municipality of Rahovec

PROCESVERBAL

Mbledhja e rregullt e Komitetit pér Politiké dhe Financa (KPF), e mbajtur mé 18.10.2024, me fillim né& orén 10:10.
Mbledhjen e kryesoi kryesuesi i Kuvendit, Arbér Zenuni.

Kryesuesi: Fillimisht, pérshéndetje pér té gjithé! Té nderuar anétaré t& Komitetit pér Politiké dhe Financa, drejtoré té
drejtorive, zyrtaré komunalg, pérfaqésues t& KFOR-it, t& gjithé ju té pranishém! E hapim mbledhjen e dhjeté (10) té&
Komitetit pér Politiké dhe Financa pér vitin 2024. N& konsultim me kryetarin e Komunés, kemi pérgatitur kété rend dite:

REND DITE

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

2. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér miratimin e Planit Lokal pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje
2024-2026;

3. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér miratimin e Planit Lokal té¢ Veprimit né¢ Mjedis 2024-2028;

4. Shqyrtimi i raportit financiar janar — shtator 2024;

5. Shqyrtimi i vendimit pér dhénien né shfrytézim afatgjaté t€ pronés sé paluajtshme té Komunés, P-
00772-10, ZK - Xérxé,

6. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér shpalljen me interes té pérgjithshém publik pjesén e parcelés,
P-05537-2, ZK - Rahovec;

7. Té ndryshme.

Shtesé:
1. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér themelimin e institucionit pér edukim né fémijériné e
hershme né Krushé té Madhe;

2. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér themelimin e institucionit pér edukim né fémijériné e
hershme né Ratkoc;

3. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér themelimin e institucionit pér edukim né fémijériné e
hershme né Xérxé;

Kryesuesi: Atéher€, pas leximit rendi té dités, né emailat e juaj i keni edhe 3 pika shtesé nga Drejtoria e Arsimit.
Avni Morina: Faleminderit, kryesues! T€ nderuar anétaré t&€ KPF-s€, kolegé drejtoré. Kéto tri propozime vijné si
rezultat i angazhimit toné q€ e kemi pasur gjat€ muajve té fundit. Kemi marré pélqimin nga Ministria e Arsimit
pér themelimin e institucionit pér edukim né fémijéring€ e hershme né Krushé t¢ Madhe, né Ratkoc dhe né Xérxé
dhe sipas udhézimit administrativ t& MAShT-it nr.10/23, duhet t&¢ merret miratimi nga Kuvendi Komunal.
Paraprakisht, komuna joné i ka plotésuar té gjitha kriteret e kétij udhézimi administrativ. N& konsultim me Zyrén
e Kuvendit, kérkova qé t& futen me nj€ piké, mirépo, pér shkak té procedurés, kérkohet qé vendimet té ndahen
veg e veg.



Kryesuesi: Faleminderit, deejtor! Atgheré, i vendosim né votim! Kush &shté “pér”?... Konstatoj gé me shumicé
votash (5 vota “pér’”) miratohen tri pikat shtesé. Té nderuar anétaré, tani e vendosim rendin e dités si té tillé n&
votim. Kush &sht& “pé&r”?... Konstato] g€ me shumicé votash (5 vota “pér”) aprovohet rendi i dit€s. Nése dikush
nuk ka ndonj& gj&, vazhdojmé me pikén e paré,

1. Shqgyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar:

Kryesuesi: A ka dikush ndonj# diskutim rreth procesverbalit? Nése jo, atéheré e vendosim né votim. Kush éshté
“pér?... Me shumicé votash (5 vota “pér”) miratohet pika e paré e rendit t& dités.

2. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér miratimin ¢ Planit Lokal pér Mbrojtje nga Dhuna né Familje 2024-
2026:

Alban Gashi: Pérshéndetje, kryesues, anétaré t& KPF-s&, drejtoré t€ drejtorive! Ky plan &shté€ njé pérpjekje e
pérbashkét e grupit punues pér hartimin e planit t& veprimit, mekanizmit koordinues lokal kundér dhungés ng
familje né Rahovec, ng koordinimin e Zyrés s& Kryetarit dhe me pérkrahjen e misionit t& OSBE-s¢ né Kosové,
Ky plan &shté i obliguar sipas ligjit nr. 08.L/185. Dokumenti ka gené né konsultim publik nga data 15 gusht-16
shtator dhe konsultimi publik me gytetaré &shté mbajtur mé& 9 gusht. Pjesémarrésit kané dhéné ide, t& cilat jané
inkorporuar né brendi té planit. Plani &shté i mbéshtetur né tri objektiva strategjike: p&rmirésimi i sistemit
institucional pér parandalimin dhe ofrimin e sh&rbimeve cil&sore p&r mbrojtjen nga dhuna né& familje, dhuna ndaj
grave dhe dhuna n&€ baza gjinore, pérmirésimi i geverisjes lokale pér parandalimin dhe mbrojtjen nga dhuna né
familje dhe objektiva e treté &shté fuqgizimi i shérbimeve rehabilituese dhe riintegruese t€ viktimave t€ dhunés n&
familje, dhun&s ndaj grave dhe dhunés né& baza gjinore.

Kryesuesi: Faleminderit, Alban Gashi! A kemi ndonjé koment? Nése jo, atéheré e vendosim né& votim, kush
&shté “pér™?... Konstatoj & unanimisht votohet pika e dyté€ e rendit t&€ dit&s, me pesé vota pro.

3. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér miratimin e Planit Lokal t€ Veprimit né Mjedis 2024-2028:

Albnor Mullabazi: Faleminderit, kryesues! Para vetes e keni materialin pér Planin Lokal t&€ Veprimit né Mjedis,
2024-2028. Ky plan i ka kaluar t& gjitha procedurat sipas ligjit, pér t€ gjitha pyetjet tuaja jam kétu dhe mé
hollésisht do t& prezantoj né mbledhjen e rregullt t&€ Kuvendit.

Kryesuesi: Faleminderit, drejtor! A kemi ndonjé koment? Nése jo, at€heré e vendosim né votim, kush &shté
“p&r”?... Konstatoj g& unanimisht (5 vota) votohet pika ¢ tret€ e rendit t& dités.

4. Shqyrtimi i raportit financiar janar — shtator 2024:

Afrim Limani: Faleminderit, kryesues! T& nderuar anétaré t¢ KPF-s€¢! Pérmbajtja e raportit financiar
néntémujor, zakonisht pérbéhet nga t& hyrat vetanake, tatimi né prong, realizimi i buxhetit dhe raportet pér
kontratat ¢ nénshkruara publike. T& hyrat ¢ rregullta jang [.341.726 €. Realizimi i tatimit né proné gjaté ké&saj
periudhe 8shté rreth 782.000 € dhe te realizimi i buxhetit deri mé& tani jan€ shpenzuar rreh 17.4 milion €. Pér t&
gjitha pyetjet tuaja jam kétu dhe pér shpjegime mé t& hollésishme né mbledhjen e rregullt t&€ Kuvendit.
Kryesuesi: Faleminderit, drejtor! Nése dikush ka ndonjé koment? Né&se jo, atéherg e vendosim n& votim, kush
gshté “p&r”?... Konstatoj g8 unanimisht (5 vota) votohet pika e katért e rendit t& dités.

5. Shqgyrtimi i vendimit pér dhénien né shfrytézim afatgjaté té pronés sé paluajtshme t& Komunés, P-
00772-10, ZK — Xérxé:

Afrim Orugqi: Faleminderit, kryesues! B&het fjal€ pér shfrytézim afatgjaté t& pronés s& paluajtshme t& komunés,
deri né 20 vjet pérmes procedurés s¢ shprehjes sé interesit. Vendi i quajtur Gradish, ZK -Xérxg, me numér té
parcelés 00722-10, me sipérfage 2350m?. Ju fioj qé ta votoni kété piké p&r né Kuvend.

Kryesuesi: Faleminderit, drejtor! Nése dikush ka ndonjé koment? Nése jo, atéheré e vendosim né votim, kush
&shté “pér”?... Konstatoj q& unanimisht (5 vota) votohet pika e pest& e rendit t& dités.

6. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér shpalljen me interes té pérgjithshém publik pjesén e parcelés, P-
05537-2, ZK — Rahovec:

Afrim Orugqi: Po shpallim me interes t& pérgjithsh€ém pjesén e parcelds 05537-2, ZK — Rahovee, me sipérfaqe
5.4m?, nga sipérfagja e pérgjithshme prej 300m? né vendin e quajtur Przhina me pronar Timendar Shtavica.
Qéllimi i kétij vendimi &sht€ k&mbimi i pronés private me até komunale.

Kiryesuesi: Faleminderit, drejtor! Nése dikush ka ndonj& kement? Nése jo, atéheré ¢ vendosim né vetim, kush
dshte “pér”?... Konstatoj q& unanimisht (5 vota) votohet pika e gjashté e rendit t& dités. Vazhdojmé te pikat
shtesg, 1€ trija paraprakisht i prezantoi drejtori.



7. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér themelimin e institucionit pér edukim né fémijériné e hershme né
Krushé té Madhe:

Kryesuesi: Nése dikush nuk ka ndonjé koment? Nése jo, atéheré e vendosim né votim, kush &shté “pér’?...
Konstatoj qé unanimisht (5 vota) votohet pika e paré shtesé dhe e shtata sipas renditjes n€ rend t€ dités.

8. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér themelimin e institucionit pér edukim né fémijériné e hershme né
Ratkoc:

Kryesuesi: Nése dikush ka ndonjé koment? Nése jo, atéheré e vendosim né votim, kush &shté “pér”?... Konstatoj
qé unanimisht (5 vota) votohet pika e dyté shtesé dhe e teta sipas renditjes né rend t& dités pér kété mbledhje.

9. Shqyrtimi i propozim-vendimit pér themelimin e institucionit pér edukim né fémijériné e hershme né
Xérxé:

Kryesuesi: Nése dikush ka ndonjé koment? Nése jo, atéheré e vendosim né votim, kush &shté “pér”?... Konstatoj
qé unanimisht (5 vota) votohet pika e treté shtesé dhe e nénta sipas renditjes né rend t€ dités pér kété mbledhje.
Kemi arritur te pika e fundit me numér dhjeté.

10. Té ndryshme:

Kryesuesi: Nése dikush ka ndonjé koment? Nése jo, atéheré ju falénderoj pér kontributin! Shihemi né fund t&
muajit, né mbledhjen e rregullt t& Kuvendit!

P.s.: Gjaté mbledhjes, ka pasur probleme teknike me incizim, procesverbali nuk &shté regjistruar fare si audio. I téri éshté
shkruar me doré.




